
 

ИВДЕЛЬСКАЯ 

ГОРОДСКАЯ ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ  

 

Р Е Ш Е Н И Е  
 

03.03.2016  № 2/15 

г. Ивдель 

 

Об организации проведения деловой игры  

«Выборы Золушки ДДТ-2016» 

 

На основании постановления Избирательной комиссии Свердловской 

области от 18.02.2016 № 3/13 «Об утверждении Программы Избирательной 

комиссии Свердловской области «Повышение правовой культуры граждан, 

обучение организаторов и у частников избирательного процесса» на 2016 год 

и о реализации Программы в 2015 году», в целях повышения правовой 

культуры, уровня информированности молодых избирателей о выборах, 

воспитания гражданской ответственности и интереса молодых и будущих 

избирателей к вопросам участия формирования государственных органов 

власти и органов местного самоуправления в рамках Дня молодого 

избирателя Ивдельская городская территориальная избирательная комиссия 

р е ш и л а: 

1. Организовать проведение деловой игры «Выборы Золушки ДДТ-

2015» 13 марта 2016 года совместно с Ивдельской городской молодежной 

избирательной комиссией. 

2. Утвердить Положение о проведении деловой игры «Выборы 

Золушки ДДТ – 2016» (прилагается). 

3. Настоящее решение направить в Управление образования 

Администрации Ивдельского городского округа, Управление по культуре, 

физической культуре, спорту и делам молодежи Администрации 

Ивдельского городского округа.  



 2

4. Разместить информацию о проведении деловой игры «Выборы 

Золушки ДДТ – 2016» и положение о ней на странице Ивдельской городской 

территориальной избирательной комиссии в сети Интернет. 

5. Контроль исполнения настоящего решения возложить на 

заместителя председателя комиссии Крестьянникову О.Б. 

Председатель комиссии   Е.В. Каримова 

   

Секретарь комиссии   Н.Л. Соловьева 

 



 3

 

 УТВЕРЖДЕНО 

решением Ивдельской городской 

территориальной избирательной комиссии 

от 03.03.2016 г. № 2/15 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о проведении деловой игры  

«Выборы Золушки ДДТ- 2016» 

 

1. Общие положения 

1.1. Деловая игра «Выборы Золушки ДДТ-2016» проводится в рамках 

Дня молодого избирателя и в соответствии с Программой повышения 

правовой культуры избирателей, обучения организаторов и участников 

избирательного процесса Ивдельской городской территориальной 

избирательной комиссии на 2016 г. 

1.2. Ответственными за организацию и проведение игры являются 

Ивдельская молодежная избирательная комиссия и МКОУ ДОД ДДТ г. 

Ивделя. 

1.3. Участники деловой игры - воспитанники ДДТ. Кандидатами на 

титул Золушки могут быть девочки 6-7 лет, остальные ребята являются 

избирателями. 

1.4. Мероприятие состоится 13 марта 2015 года в кинотеатре 

«Северный маяк», по адресу г. Ивдель, ул. Механошина, д. 54, начало в 13 

часов. 

 

2. Цели и задачи 

2.1. Деловая игра проводится в целях повышения правовой культуры 

будущих избирателей, развития интереса детей к процедуре выборов.  

2.2. Задачи игры: формирование гражданской позиции, активизация 

интеллектуальных, коммуникационных, креативных способностей детей; 

развитие коллективной творческой деятельности; обеспечение необходимых 

условий для личностного развития детей. 



 4

3. Условия организации и порядок проведения деловой игры 

3.1.  Кандидаты на титул Золушки могут использовать помощь 

творческой группы в подготовке и исполнении конкурсных заданий. 

3.2. УИК в лице педагогического коллектива ДДТ совместно с 

Ивдельской молодежной избирательной комиссией готовит информационные 

плакаты с данными кандидатов, биографическими справками и 

фотографиями, избирательные бюллетени для голосования. 

3.3. Встреча с избирателями проходит в форме творческого конкурса 

по следующим номинациям: 

1) «Визитная карточка» - самопрезентация или визитная карточка. 

В этом задании участница конкурса должна представить себя: рассказать о 

себе, своих близких, своих увлечениях и мечтаниях (использование 

поэтического, музыкального жанра, театрального действия). Время 

выступления не более 5 минут. 

2) «Защита костюма» - демонстрация костюма любимого 

персонажа из российского мультфильма или сказки. Представить выбранный 

образ необходимо в театрализованной форме. Время выступления не более 7 

мин. 

 3) «Творческий номер» - исполнение творческого номера (песня, танец, 

пародия, музыкальный мини-спектакль и т.п.). Время выступления не более 7 

мин. 

3.4.  Организаторы игры оставляют за собой право внесения в 

Положение изменений и дополнений, о чем должны быть 

проинформированы участницы деловой игры не позднее, чем за два дня до 

проведения мероприятия. 

3.5. Кандидаты на титул Золушки ДДТ рекламируют свои таланты и 

преимущества на право принять участие в десятом детском городском 

конкурсе «На балу у Золушки - 2016».  

3.6. Право выдвижения кандидатов принадлежит участникам 

творческих объединений ДДТ.  



 5

3.7. Выдвижение оформляется заявлением кандидата в участковую 

избирательную комиссию. УИК регистрирует заявления кандидатов, 

утверждает форму и текст избирательного бюллетеня (прилагается). 

Кандидаты имеют право на предвыборную агитацию. 

 

4. Подведение итогов выборов. Награждение. 

4.1.  Победительницей деловой игры становится участница, 

набравшая большинство голосов избирателей. 

4.2.  Процедура голосования проходит тайно. Результаты выборов 

оглашаются сразу после подписания протокола о голосовании.  

4.3. Все кандидатки награждаются призами и грамотами, им 

присваиваются титулы: «Золушка ДДТ - 2016», «Белоснежка ДДТ - 2016», 

«Русалочка ДДТ - 2016», «Дюймовочка ДДТ - 2016», «Мальвина ДДТ – 

2016». 



 6

 

 Приложение  

к Положению о проведении  

деловой игры  

«Выборы Золушки ДДТ – 2016» 

 

Избирательный бюллетень  
для голосования на выборах «Золушка ДДТ-2016» 

13 марта 2016 г. 

Разъяснение порядка заполнения избирательного бюллетеня 

Поставьте любой знак в пустом квадрате справа от фамилии одного кандидата, за 

которого Вы голосуете. 

Избирательный бюллетень, в котором любой знак поставлен более чем в одном квадрате 

либо не проставлен нигде считается недействительным 

Фамилия, имя  

Фамилия, имя  

Фамилия, имя  

Фамилия, имя  

Фамилия, имя  

 


